
D.D.G. n. 1545/3.S
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Partita Iva 02711070827
Codice Fiscale 8001200082

IL DIRIGENTE GENERALE
  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca  e disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)
n.1083/2006 del Consiglio;

Visto il  Regolamento  (UE)   n.  1301/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17
dicembre   2013   relativo   al   Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni
specifiche    concernenti    l’obiettivo    “Investimenti   a   favore  della  crescita  e  della
occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti « De Minimis»;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione
definitiva del  PO  FESR  Sicilia 2014/2020 approvato dalla  Commissione  Europea con
Decisione C (2015) 5904 del 17 agosto 2015;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 09.08.2016 Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020 Programmazione attuativa 2016-2017-2018- Apprezzamento, con la quale
si individuano le procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato
adottato il documento di Programmazione attuativa 2016/2018;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale n. 177 e 178 del 27.04.2017, con le quali sono state
apportate modifiche al documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del PO
FESR Sicilia 2014/2020”;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 122 dell’8 marzo 2018, con la quale è stato
approvato il documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del PO FESR Sicilia
2014/2020”;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata
approvata la base giuridica dell’aiuto;

Visto il D.lgs n. 118 del 23.06.2011;

Visto l'art.  49, comma  1,  della   L.R.   n.  9  del  7  maggio  2015,   recante   “norme  di



armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”;

Visto il D.P. del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19 “Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi
e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

Vista la legge regionale 15-04-2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
2021. Legge di stabilità regionale;

Vista la legge regionale 15-04-2021 n. 10. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023;

Visto il D.D.G. n. 1235/3S del 31.05.2017 approvativo del bando al quale, per mero errore, è
stato allegato l’avviso relativo all’azione 3.5.1-2 del PO FESR 2014/2020 contenente refusi;

Visto il D.D.G. n. 1443/3S del 23.06.2017 con il quale l’avviso  3.5.1-02  è  stato   approvato  nella 
sua versione originale e corretta;

Vista 

Visto

la deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 06.03.2017 con la quale è stato approvato il
Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020;

il  D.D.G.  n. 176/A5-DRP  del  06-04-2020   con  il  quale  è  stato  adottato  il    Manuale   di
attuazione, versione marzo 2020;

Visto il D.D.G. n. 88/UMC del 25.01.2018 registrato dalla Corte dei Conti il  13.03.2018, con il
quale è stata adottata la pista di controllo riguardante l’azione 3.5.1-02 e il D.D.G. n. 2783
del 16/09/2019 con il quale è stata approvata la modifica della predetta pista di controllo;

Visto l’elenco  dell’ordine  cronologico  delle  istanze  pervenute  concernenti  l’azione  3.5.1-02,
trasmesso  da  Sicilia  Digitale  S.p.A.  e  pubblicato  nel  sito  del  Dipartimento  Attività
Produttive in data 10.11.2017;

Visto il D.D.G. n.  1879/3S del 26/10/2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 12/12/2018,
con il quale è stato concesso in via provvisoria il contributo e assunti  gli  appositi  impegni 
contabili sul cap.742875 Cod.U.2.03.03.03999 in favore dell’impresa L'Angolo del Gusto  di
Arnone Massimo e Palumbo Calogero  (pos. n. 817 ) progetto n. 09CL5610300221, con
sede in Milena (CL), Via Carlo Alberto della Chiesa, 3 – P.I.:02003120850;

Visto Il D.D.G. n. 3318/3S del 06-11-2019, con il quale è stato  modificato parzialmente il  D.D.G.
n.  1879/3S del 26/10/2018, a seguito di apposita comunicazione del  beneficiario,  nella
parte relativa alla denominazione dell'impresa che  da “L'Angolo del Gusto  di Arnone
Massimo  e  Palumbo  Calogero“ viene  modificata  in  “L'Angolo  del  Gusto   di  Arnone
Massimo e Arnone Maria”;

Visto Il D.D.G. n. 2382/3.S del 17-11-2020 con il quale è stata approvata la convenzione stipulata
con l'impresa “L'Angolo del Gusto  di Arnone Massimo e Arnone Maria”  registrato dalla
Ragioneria Centrale  del Dipartimento Attività Produttive;

Visto Il  D.D.S.  n.  2807/3.S  del  15-12-2020  con  il  quale  è  stato  autorizzato  il  pagamento  di
€ 67.442,10 pari al 40% del contributo concesso  a titolo di anticipazione; 

Vista la nota  con la quale la società ha trasmesso una richiesta di variazione sostanziale del
progetto come da schema sotto riportato:



 tipologia di  spesa                                   investimento                  voci spesa in     Contributo 
                                                                                                               Variante              
                                                                      
   spese per investimenti materiali
   opere murarie                                              72.016,00                      0.000,00            0.000,00
   impianti                                                            0.000,00                      0.000,00            0.000,00
   macchinari                                                       0.000,00                      0.000,00            0.000,00
   attrezzature                                                 139.791,00                 181.515,65       136.136,74
   spese per investimenti immateriali     
   Software                                                           0.000,00                     0.000,00            0.000,00
   Consulenze                                                     10.000,00                   10.000,00            7.500,00
   E-Commerce                                                    3.000,00                     3.000,00             2.250,00   
     totale                                                       € 224.807,00             €194.515,65        145.886,74

Considerato

Vista

Visto

Considerato

che  la  variazione  proposta  costituisce  una  variazione  sostanziale  al  programma  di
investimento originariamente presentato, atteso che le modifiche superano il 20% della
macrovoce di  spesa corrispondente, cosi  come è definito dal  manuale di  attuazione al
paragrafo 4.5;
la nota n. 12948 del 17-03-2021 con la quale viene chiesto alla Commissione di valutazione
la verifica del mantenimento del punteggio  attribuito con il verbale n. 63 del 20-09-2018;
il  verbale  n.  134  della  seduta  del   19-04-2021  pervenuto  a  questo  Servizio  con  nota
n. 18008 del 19-04-2021 con il quale la Commissione di Valutazione conferma il punteggio
attribuito nel verbale n. 63 del 20-09-2018  pari a 63 punti, di cui 56 nell'ambito dei criteri
di selezione e 7 nell'ambito dei criteri di premialità e, pertanto superiore al valore di soglia
di ammissibilità richiesto dall'avviso;
che  la  variazione   dell'investimento  comporta  una  modifica  all'importo  complessivo
dell'investimento e, conseguentemente, del contributo concesso, che da € 168.605,25 si
assesta  a  €  145.886,74,  con  una  riduzione  complessiva   di  €  22.718,51  da  imputare
sull'impegno n. 1085/2021 che da € 101.163,15 si riduce pertanto a  € 78.444,64;

Considerato che  può  essere  approvata  la  variazione  sostanziale  con  il  nuovo  quadro economico e, 
conseguentemente, ridurre  il  contributo  concesso con D.D.G. n. 1879/3S del 26/10/2018 
da € 168.605,25 ad € 145.886,74;

Visto il D.P. Reg. n.2812 del 19 giugno 2020 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
Generale   del   Dipartimento   delle  Attività  Produttive  al Dott. Frittitta Carmelo;

Visti il  D.A.  n.  12/GAB del  22-7-2020 e il  D.A.  n.  14/Gab del  09-09-2020 con il  quale viene
approvato il contratto individuale  di lavoro del Dirigente Generale Dr. Carmelo Frittitta;

Visto il  DDG n.  2899 del  30.9.2019 con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di
incarico per il servizio 3S “Aiuti alle Imprese e Artigianato” alla D.ssa Elena Balsamo;

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15-09-2020 e relative disposizioni attuative;

Su proposta del Servizio 3S “Aiuti alle Imprese e Artigianato”;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, è approvato il
nuovo quadro economico di spesa, come da schema  riportato in basso,  relativo all'istanza presentata
dalla società   “L'Angolo del Gusto  di Arnone Massimo e Arnone Maria” , con sede in sede in Milena (CL),
Via Carlo Alberto della Chiesa, 3 – P.I.:02003120850 - progetto n. 09CL5610300221 - (Pos.  817), ammessa
al contributo con il  D.D.G. n. 1879/3S del 26/10/2018:



   tipologia di  spesa                                   investimento                  voci spesa in     Contributo 
                                                                           (Euro)                       Variante  (Euro)          (Euro)
                                                                                                                     
   spese per investimenti materiali
  opere murarie                                              72.016,00                      0.000,00            0.000,00          
   impianti                                                            0.000,00                      0.000,00            0.000,00
   macchinari                                                       0.000,00                      0.000,00            0.000,00
   attrezzature                                                 139.791,00                 181.515,65       136.136,74
   spese per investimenti immateriali     
   Software                                                           0.000,00                     0.000,00            0.000,00
   Consulenze                                                     10.000,00                   10.000,00            7.500,00
   E-Commerce                                                    3.000,00                     3.000,00             2.250,00   
     totale                                                       € 224.807,00             €194.515,65        €145.886,74

Art. 2

Il contributo concesso con  D.D.G. n. 1879/3S del 26/10/2018 è  ridotto  da € 168.605,25  ad € 145.886,74,
e conseguentemente l'impegno n. 1085/2021 è ridotto da € 101.163,15 a € 78.444,64 con un economia di
€ 22.718,51;
                                                                                           Art. 3                                                                                       
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale del Dipartimento Attività Produttive per
la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della Legge regionale n.9 del 15 aprile 2021. Il presente provvedimento
verrà altresì pubblicato sul sito di questo Dipartimento. Sarà inoltre pubblicato sul sito istituzionale del PO
FESR Sicilia, sui siti istituzionali e sulla G.U.R.S..

Palermo,  31-08-2021

F.to F.to

Il Dirigente del Servizio
Elena Balsamo

 Il Dirigente Generale
Carmelo Frittitta

                            


	IL DIRIGENTE GENERALE

